



2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2019年11月8日

上場会社名 株式会社テクノスマート
 コード番号 6246 URL <http://www.technosmart.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部統括部長
 四半期報告書提出予定日 2019年11月14日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 柳井 正巳
 (氏名) 山田 靖 TEL 06-6253-7200
 配当支払開始予定日 2019年12月10日

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	10,809	25.6	2,521	137.2	2,544	136.0	1,686	130.3
2019年3月期第2四半期	8,607	3.6	1,062	0.8	1,078	0.5	732	0.8

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	136.06	
2019年3月期第2四半期	59.75	59.22

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	25,681	16,350	63.7
2019年3月期	24,435	14,974	61.3

(参考)自己資本 2020年3月期第2四半期 16,350百万円 2019年3月期 14,974百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		15.00		25.00	40.00
2020年3月期		18.00			
2020年3月期(予想)				18.00	36.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注)2019年3月期期末配当金の内訳 普通配当 15円00銭 特別配当 10円00銭

3. 2020年3月期の業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,000	8.5	2,750	17.1	2,800	17.6	1,700	4.5	137.15

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料8ページ「2. 四半期財務諸表及び主な注記(4)四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	12,401,720 株	2019年3月期	12,401,720 株
期末自己株式数	2020年3月期2Q	6,663 株	2019年3月期	6,663 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	12,395,057 株	2019年3月期2Q	12,255,057 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予測は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(第2四半期累計期間)	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
3. 補足情報	8
品目別売上高、受注高、受注残高	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

①経済情勢及び業界の状況

当第2四半期累計期間における世界経済は、中東の不安定な政治情勢や、英国のEU離脱問題の先送りなどにより、先行き不透明な状況で推移し、とりわけ米中貿易摩擦の長期化の影響による中国経済の減速により、日本経済にも影響が出ています。

このような状況下において、当社では大きな成長が期待される電気自動車関連への車載用リチウムイオン二次電池の電極用やセパレータ用及び燃料電池用塗工乾燥装置、液晶テレビやスマートフォン・タブレット端末用の光学フィルムやタッチパネル用塗工乾燥装置及び電子部品関連塗工乾燥装置の受注強化に取り組んでまいりました。その結果、光学フィルム関連を中心に受注を獲得することができました。

②売上及び損益の状況

売上高は、10,809百万円(前年同期比25.6%増)となりました。主な最終製品別売上高は、ディスプレイ部品関連機器が7,252百万円(前年同期比52.9%増)、機能性紙・フィルム関連塗工機器が424百万円(前年同期比55.5%減)、エネルギー関連機器が2,622百万円(前年同期比28.2%増)となりました。売上高に占める輸出の割合は、86.2%(前年同期は85.5%)となりました。売上総利益は、3,009百万円(前年同期比104.1%増)、売上総利益率は、27.8%(前年同期は17.1%)となりました。販売費及び一般管理費は488百万円(前年同期比18.6%増)となりました。営業利益は、2,521百万円(前年同期比137.2%増)、経常利益は、2,544百万円(前年同期比136.0%増)、四半期純利益は、1,686百万円(前年同期比130.3%増)となりました。

③受注の状況

受注高は、4,552百万円(前年同期比49.8%減)、その内輸出受注高は、3,445百万円(前年同期比51.1%減)となりました。受注高に占める輸出の割合は、75.7%(前年同期は77.7%)となりました。受注残高は、7,527百万円(前年同期比42.4%減)、その内輸出受注残高は、5,695百万円(前年同期比45.2%減)となりました。受注残高に占める輸出の割合は、75.7%(前年同期は79.4%)となりました。

低迷気味であった国内受注が、ここに来て少し回復の兆しが見られ受注に繋がっています。しかしながら国内外の設備メーカーとの価格競争は依然として厳しいものとなっています。今後も光学フィルム関連設備と合わせて、二次電池及び燃料電池などのエネルギー関連業界に対する更なる販売強化と、次世代の5Gや全固体電池等への取り組みも行っています。

(2) 財政状態に関する説明

①資産・負債及び純資産の状況

総資産は、25,681百万円(前期末比5.1%増)となりました。これは主に建物の増加によるものです。負債は、9,331百万円(前期末比1.4%減)となりました。これは主に支払手形及び買掛金の減少によるものです。純資産は、16,350百万円(前期末比9.2%増)となりました。自己資本比率は63.7%(前期末は61.3%)となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前期末に比べ4,625百万円増加し、10,602百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、5,440百万円(前年同期は得られた資金1,136百万円)となりました。これは主に売上債権の回収によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、445百万円(前年同期は使用した資金18百万円)となりました。これは主に有形固定資産の取得によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、370百万円(前年同期は得られた資金644百万円)となりました。これは主に配当金の支払によるものです。

(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は、2019年10月28日に発表しました「業績予想の修正及び配当予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました2020年3月期通期の業績予想に変更はありません。

なお、業績予想は、本発表日現在において入手可能な情報に基づき判断しており、当社の販売する設備は全て受注生産のため実際の業績は、受注時期及び納期など今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,076,971	10,702,058
受取手形及び売掛金	6,929,143	9,514,389
電子記録債権	6,189,903	54,552
仕掛品	189,119	270,152
原材料及び貯蔵品	63,808	61,360
その他	414,540	108,429
貸倒引当金	-	△5,808
流動資産合計	19,863,487	20,705,134
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	640,879	1,134,923
機械及び装置(純額)	140,433	138,930
土地	2,026,407	2,026,407
その他(純額)	236,451	137,766
有形固定資産合計	3,044,172	3,438,027
無形固定資産	10,090	9,311
投資その他の資産		
投資有価証券	1,176,142	1,181,161
その他	344,393	350,474
貸倒引当金	△2,300	△2,300
投資その他の資産合計	1,518,236	1,529,335
固定資産合計	4,572,498	4,976,675
資産合計	24,435,986	25,681,810
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,239,865	1,336,822
電子記録債務	3,944,672	4,631,400
1年内返済予定の長期借入金	112,312	101,652
未払法人税等	625,590	832,560
前受金	758,243	633,904
賞与引当金	126,164	221,111
役員賞与引当金	139,440	115,705
資産除去債務	3,026	2,533
その他	229,193	190,006
流動負債合計	8,178,506	8,065,695
固定負債		
長期借入金	82,408	31,582
退職給付引当金	694,401	728,079
資産除去債務	6,439	6,439
その他	499,834	499,984
固定負債合計	1,283,083	1,266,084
負債合計	9,461,590	9,331,780

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,953,930	1,953,930
資本剰余金	1,683,457	1,683,457
利益剰余金	9,868,527	11,245,152
自己株式	△3,215	△3,215
株主資本合計	13,502,698	14,879,323
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	367,663	366,671
土地再評価差額金	1,104,033	1,104,033
評価・換算差額等合計	1,471,697	1,470,705
純資産合計	14,974,396	16,350,029
負債純資産合計	24,435,986	25,681,810

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	8,607,645	10,809,864
売上原価	7,133,483	7,800,526
売上総利益	1,474,162	3,009,337
販売費及び一般管理費	411,423	488,073
営業利益	1,062,738	2,521,264
営業外収益		
受取利息	100	80
受取配当金	18,917	20,058
その他	7,425	7,023
営業外収益合計	26,443	27,161
営業外費用		
支払利息	1,627	3,042
株式交付費	9,050	-
その他	138	959
営業外費用合計	10,815	4,001
経常利益	1,078,366	2,544,424
特別損失		
固定資産除却損	1,787	1,949
工場建替関連費用	4,219	19,657
投資有価証券評価損	-	34,624
特別損失合計	6,007	56,231
税引前四半期純利益	1,072,359	2,488,192
法人税等	340,038	801,690
四半期純利益	732,320	1,686,501

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	1,072,359	2,488,192
減価償却費	51,549	44,026
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1,179	5,808
受取利息及び受取配当金	△19,018	△20,138
支払利息	1,627	3,042
投資有価証券評価損益(△は益)	-	34,624
売上債権の増減額(△は増加)	△1,901,076	3,550,106
たな卸資産の増減額(△は増加)	△37,935	△78,585
仕入債務の増減額(△は減少)	2,273,530	136,688
前受金の増減額(△は減少)	△161,116	△124,338
その他	76,675	54,490
小計	1,355,416	6,093,917
利息及び配当金の受取額	19,018	20,138
利息の支払額	△1,627	△3,042
法人税等の支払額	△235,963	△670,437
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,136,843	5,440,576
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△11,536	△397,261
投資有価証券の取得による支出	△674	△41,481
無形固定資産の取得による支出	-	△726
その他	△6,185	△5,745
投資活動によるキャッシュ・フロー	△18,396	△445,214
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△181,554	△61,486
新株予約権の行使による株式の発行による収入	1,075,973	-
配当金の支払額	△250,193	△308,787
財務活動によるキャッシュ・フロー	644,225	△370,273
現金及び現金同等物に係る換算差額	84	-
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,762,755	4,625,087
現金及び現金同等物の期首残高	5,393,281	5,976,971
現金及び現金同等物の四半期末残高	7,156,037	10,602,058

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第2四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 補足情報

品目別売上高、受注高、受注残高

(単位：千円、%)

品目	前第2四半期 自2018年4月1日 至2018年9月30日		当第2四半期 自2019年4月1日 至2019年9月30日		(参考) 自2018年4月1日 至2019年3月31日		
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	
売上高	塗工機械	8,360,330	97.1	10,522,659	97.3	17,019,922	97.3
	化工機械	162,467	1.9	205,467	1.9	254,660	1.5
	その他	84,847	1.0	81,737	0.8	217,568	1.2
	計	8,607,645	100.0	10,809,864	100.0	17,492,151	100.0
	内輸出高	7,362,213	85.5	9,320,617	86.2	14,122,932	80.7
受注高	塗工機械	8,863,521	97.7	4,310,321	94.7	18,116,721	97.1
	化工機械	78,421	0.9	165,145	3.6	329,686	1.8
	その他	129,139	1.4	76,579	1.7	219,636	1.1
	計	9,071,082	100.0	4,552,046	100.0	18,666,044	100.0
	内輸出高	7,048,350	77.7	3,445,015	75.7	14,992,784	80.3
受注残高	塗工機械	12,920,441	98.8	7,301,711	97.0	13,514,049	98.0
	化工機械	85,183	0.7	203,934	2.7	244,256	1.8
	その他	69,327	0.5	21,946	0.3	27,103	0.2
	計	13,074,952	100.0	7,527,591	100.0	13,785,409	100.0
	内輸出高	10,387,389	79.4	5,695,502	75.7	11,571,104	83.9